豫学位〔2013〕19号

河南省学位委员会

转发国务院学位委员会关于开展增列硕士
专业学位授权点审核工作的通知
有关学位授予单位：

现将国务院学位委员会《关于开展增列硕士专业学位授权点审核工作的通知》（学位〔2013〕37号）转发给你们（见附件），并就做好我省增列硕士专业学位授权点审核工作提出以下意见，请一并遵照执行。
一、高度重视，改革发展

各单位要充分认识发展专业学位研究生教育的重要性，抓住机遇，创造条件，加快发展；要加大改革力度，深入研究和准确把握专业学位研究生教育规律，创新培养理念，改革培养模式；要加大投入力度，加强教学基础设施、案例库以及教学实践基地等建设，为我省经济社会发展培养更多高层次应用型专门人才。

二、调整结构，优化布局

省学位委员会在对申请增列的硕士专业学位授权点进行审核时，将统筹考虑全省已有硕士专业学位授权点的分布情况，着重调整、优化全省及研究生培养单位硕士专业学位教育结构布局，重点向省内尚属空白、现有硕士专业学位类别布点少且该专业领域人才需求量大、可保证培养质量的硕士专业学位授权点及经济社会发展急需领域倾斜，更好地满足我省经济社会发展对高层次应用型专门人才的需求。
各单位要严格按照国务院学位委员会文件规定的审核工作基本原则、授权点基本条件、申报范围、审核办法及审核工作要求，并结合本单位实际及全省研究生教育发展规划，做好本单位增列硕士专业学位授权点的自评推荐工作。同时，鼓励各单位根据自身办学特色及人才培养的实际需要，在硕士学位授权点总量不变的基础上调整硕士专业学位授权点，即撤销硕士专业学位授权点或硕士学位授权一级学科点，可以不计入限额增列相应数量的硕士专业学位授权点。
三、严格程序，限额申报

1、各单位要坚持公开、公平、公正的原则，以调整结构、服务需求、保证质量为导向，结合本单位办学定位、特色及发展规划科学制定申报方案，切实做好自评推荐工作。
2、每个单位申请增列的硕士专业学位授权点不得超过4个（工程硕士专业学位按工程领域进行申报）。

2、各单位务于2013年12月31日前将本单位《2013年增列硕士专业学位授权点申请表》（学位〔2013〕37号文件附件2）一式26份、《2013年增列硕士专业学位授权点汇总表》（学位〔2013〕37号文件附件3）一式2份、《2013年自主调整硕士专业学位授权点汇总表》（学位〔2013〕37号文件附件4）一式2份报送省学位办（需同时将电子版材料打包压缩后发至zhp5325@126.com）。

省学位办在各单位自评推荐的基础上，组织专家进行评审。评审和公示期间如发现申报材料存在虚假问题，一经核实，一票否决。

联系人：张华、张华平

联系电话：0371—69691783、69691782

电子邮箱：zhp5325@126.com。

附件：国务院学位委员会关于开展增列硕士专业学位授权点审核工作的通知

2013年12月3日

河南省学位委员会文件

PAGE
— 1 —